

平成29年12月期 連結決算要約

1. 業績

① 業績概要

(単位:億円)

項目	平成28年 通期 (1月～12月)	平成29年 通期 (1月～12月)	増減
売上高	6,712	7,804	1,092
営業利益	421	778	358
経常利益	387	640	253
親会社株主に帰属する当期純利益	123	335	212
1株当たり当期純利益	86.27円	234.84円	148.57円
1株当たり純資産	2,080.85円	2,445.01円	364.16円
1株当たり期末配当金*	—	50.00円(予定)	—

(注)平成28年7月1日付で普通株式につき10株を1株とする株式併合を行いました。1株当たり指数については、前期の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、株式併合後の株式数を基に算出しております。
*平成29年6月に開催した株主総会において平成29年5月11日現在の株主に對し30円配当を実施しました。

② セグメント別 売上高・営業利益

(単位:億円)

部門	平成28年 通期 (1月～12月)	平成29年 通期 (1月～12月)	増減	
売上高	石油化学	1,858	2,511	653
	化学品	1,345	1,488	142
	エレクトロニクス	1,205	1,231	26
	無機	509	734	226
	アルミニウム	986	1,054	69
	その他	1,287	1,336	49
	調整額	△ 478	△ 551	△ 73
計	6,712	7,804	1,092	

部門	平成28年 通期 (1月～12月)	平成29年 通期 (1月～12月)	増減	
営業利益	石油化学	207	334	127
	化学品	138	165	27
	エレクトロニクス	150	219	69
	無機	△ 58	71	128
	アルミニウム	44	67	23
	その他	6	6	0
	調整額	△ 68	△ 84	△ 16
計	421	778	358	

当期よりセグメント区分を変更し、リチウムイオン電池材料事業を「その他」から「エレクトロニクス」セグメントへ移管しております。
平成28年に遡り新セグメントベースで記載しております。

③ 平成29年 セグメント別 売上高・営業利益 四半期推移

(単位:億円)

部門	第1四半期 (1月～3月)	第2四半期 (4月～6月)	第3四半期 (7月～9月)	第4四半期 (10月～12月)	
売上高	石油化学	646	593	592	680
	化学品	333	368	384	402
	エレクトロニクス	297	333	323	278
	無機	131	135	160	309
	アルミニウム	236	273	264	282
	その他	320	330	330	356
	調整額	△ 131	△ 142	△ 138	△ 140
計	1,832	1,890	1,916	2,166	

営業利益	石油化学	106	56	79	93
	化学品	31	38	44	52
	エレクトロニクス	60	61	63	35
	無機	△ 1	2	23	47
	アルミニウム	15	17	16	18
	その他	2	△ 1	4	2
	調整額	△ 17	△ 20	△ 20	△ 28
計	197	153	209	219	

注:第4四半期の売上高、営業利益は、通期から第3四半期累計期間を差し引いて表示しております。

2. 平成30年12月期の予想

① 業績予想概要

(単位:億円)

項目	平成29年 通期	平成30年 通期予想	増減予想
売上高	7,804	9,000	1,196
営業利益	778	1,100	322
経常利益	640	1,060	420
親会社株主に帰属する当期純利益	335	650	315
1株当たり当期純利益	234.84円	456.05円	221.21円
1株当たり期末配当金*	50.00円(予定)	70.00円	—

*平成29年5月11日を基準日として30円配当実施。

② セグメント別 売上高・営業利益

(単位:億円)

部門	平成29年 通期	平成30年 通期予想	増減予想	
売上高	石油化学	2,511	2,350	△161
	化学	1,488	1,540	52
	エレクトロニクス	1,231	1,160	△71
	無機	734	1,930	1,196
	アルミニウム	1,054	1,100	46
	その他	1,336	1,370	34
	調整額	△551	△450	101
計	7,804	9,000	1,196	

部門	平成29年 通期	平成30年 通期予想	増減予想	
営業利益	石油化学	334	190	△144
	化学	165	170	5
	エレクトロニクス	219	160	△59
	無機	71	600	529
	アルミニウム	67	60	△7
	その他	6	0	△6
	調整額	△84	△80	4
	計	778	1,100	322

3. 連結キャッシュ・フロー

(単位:億円)

項目	平成28年 通期	平成29年 通期	増減	平成30年 通期予想	増減予想
営業キャッシュ・フロー	689	673	△17	1,000	327
投資キャッシュ・フロー	△538	△299	238	△700	△401
フリー・キャッシュ・フロー	152	374	222	300	△74
財務キャッシュ・フロー	△132	△184	△52	△276	△92
その他	△4	16	20	△1	△17
現預金増減	16	206	191	23	△183

4. 参考数値

(単位:億円)

項目	平成28年 通期	平成29年 通期	増減	平成30年 通期予想	増減予想
設備投資額	393	413	20	490	78
減価償却費	388	385	△3	404	20
研究開発費	173	185	12	208	22
金融収支	△16	△12	4	△16	△4
期末従業員数(人)	10,146	10,864	718	10,874	10
為替レート(円/US\$)	108.8	112.2	3.4円安	110.0	2.2円高
国産ナフサ価格(円/KL)	32,800	40,400	7,600	41,600	1,200
有利子負債残高	3,599	3,467	△132	3,350	△117
総資産	9,327	10,247	920		

本資料に掲載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確定な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。なお、法令に定めのある場合を除き、当社はこれらの将来予測に基づく記述を更新する義務を負いません。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績に影響を与える要素には、経済情勢、ナフサ等原材料価格、黒鉛電極等製品の需要動向及び市況、為替レートなどが含まれますが、これらに限定されるものではありません。